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Jumma la Nou 
InnimessciggawessestönnistuSsest? 

cht 

Uühhlkenne 
• Õppetus/ 

kuida innimenne OI* 

I Jummala sarnatseks lodud/ 
II. Patto sisse langenud/ 
lii. Pattust arrapeästctud 

ning kalliste lunnaStatud/ ja 
mil wisil temma. 

I V . Eest kallist arralunna5 
tamissest pcob kasso sama/ 

Et iggamees wõib lühhidelt tuula, 
kuida limma peab 

õiete uskuma/ 
waggasteellama/ ja 

iggaweste snsaks sama: **** 
Küsfimiste ja Kostnnstega üllespandud, 

ja pühha kirja fannadega 
kinnitud ja ärrofelletud. 

%хШ\і Iaksb Joan Köleri Ш l?6s. . 



Ж о х * 

AESUSSs Nimmel. 
I. öppetus/ 

Kuida Jummal innimest on lönud. 
I, Rüssimlnne. 

2U$ on taewa, Ma, werre, ja te k mis siäl 
sees on, lönud ning tünnini hoidnud? 

Rostmlnne. KosnvainuS )umlna!/Is-
sa/ Poeg ning püt ha Waim. 

iMos. i.l.2 3. Wgmsses lri Jummaltae-
wast ja maad; ia se Ma olli tühhi la pal as, ja 
pimmedus olli jüggawusse peäl, J a Jummala 
Waim olli lähwltamas wee peäl; J a Jummal 
ülles: Sago walgus ; ja walgus sai. 

3 * Laul. *, Г Iehcw: s.nna läbbi on laewad 
tehtud, ja tema su Waimo läbbi keik nende wäggi. 

li. Mume päwaga Ш Jummal keik, mis 
on lodud? 

Kue päwaga. Esstmcssil päwal lol Jum-
mal se walgusst; teisel taewa; kolmandamal 
lahhutas Jummal se ma merrest ärra/ ning loi 
ma peäl keiksuggust rohto ja puud; neljandamal 
päwa, ku, ja need tähhed; wiendamal, kciksuqqû  
sed kallad ja linnud; kuendamal, kciksuggused lo-
juksed ussid,maud, ja wimaksse inimesse. > Mos.i. 

III Hulda loi Jummal innimesse? 
Mulla tikkist loi Jummal innimesse/ 

Adam nlm-ni/ ja temma naese Adama 
küljeluust/ Ewanimmi. 

1 Nos. 2,7. J a Jehowa Jummal walmistas 
« * v leoda 
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stdda iilnimest, mis pörm on, mullast, ja puhhus 
temwa ninnasse ellawat chko. 
IV. Missugglme olli innimenne omma esst-

messe lomiSse polest? 
Temma olliImnmala ommaLojasiw 

nane. 
I Mds. t, 26.27. J a Iummal Ütles: Tehkem 

innimest ennaSte näo järrele cnnaSte farnatseks, 
et nemmad wallitsewad ülle kallode mis merres, 
ja ülle lindude mis taewa al, ja ülle lojuste, ja 
keik ülle se Ma/ ja keik ülle romaiatte, mis Ma 
peälromawad. J a Iummal leile innimesse om* 
ma näo järrele, Iummala näo järrele loi ta ted-
d a ; mehheks ja naefeks loi temma neid. 
V. Ruida olli innimenne Iummala sarnane? 

Menda et ta olli pühha,dige ja ünnis, 
ilma pattota ja waewata. 

Ewes.4/24- J a teiepeate ennaste psäle wötma 
fedda uut innlmest, keS Iummala farnatseks on 
lodud tössise öigusse ja pühhitsusse sees. 

Vi. Kuhho panni Iummal innimest, kui t* 
tedda sai lonud? 

Iummal panni tedda Edeni ehk pära-
disi aeda, et temma sedda piddi harrima 
ning hoidma. 

iMos.2,15. J a Iehowa Iummal wöttis se 
innimesse, ja panni tedda Edeni aeda, sedda har-
rima ja sedda hoidma. 

VII. M i s kasko andis temma remmate? 
lMos.2,,6.17. J a Jehowa Iummal käs-

Й* innimest ja ütles: Keitist aja puist woid sa 
Ж * kül 



4 K>shhikenne (bppeeus _ 
kül süa: agga sest hea ja kuria tundmisse puust 
ei pea sa mitte söma; sest mil päwal sinna sest 
sööd, pead sa surma surrema. 

l i . õppetus. 
Kuida innimenne on patto sisse 

langenud. 
l. Agya ons innimenne si hea sa tafa ello sisse 

ehk Jummala sarnatseks jänud? 
Ei olle mitte jänud; sist temma kautas 

ftdda õnne ärra kurrati pettusse ja tawwa-
lusse läbbi. 

II. Autoe pettis turrat innimest? 
Temma tootastemmale kawwalaste (ii* 

remat tarkust/ ja eksitas tedda se läbbi/ et 
ta Jummalat ja temma kässo-lanna lnah-
hajattis/ja kurrati sanna wõttis kuulda. 

i Mos 3,1-7. Agga maddo olli kawwalam 
kui keik ellajad mis wälja peäl, mis Jehowa 
Jummal olli teinud, ja se ütles naese wasto: 
Kas se on, et Jummal sedda öölnud? teie ei pea 
ei ühhestki rohho aia puust söma. J a naene üt-
les mao wasto : Kül meie söme rohho-aja pu 
wiljast; Agga selle pu wiljast, mis kest aeda, on 
Jummal üttelnud: tek ei pea mitte sest söma egga 
temmasse puutma, et teie ärra ei surre. J a niad* 
do ütleS naese wasto: Teie ei pea mitte surma 
surrema. Sest Jummal teab, mil päwal teie 
sest söte, et teis sumad siis lahti sawad ja säte kui 

Ium-
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Jummalaa tunnete h'ad <a kuna. J a se naene 
näggi, et se pu hea olli roaks, ja et ta silmadele 
himmo teggi, ja et se pu olli armas, et ta piddi 
taraaks teggema ; siis wõttis ta ten ma wiljast 
ja söi, ja andie ühtlase ka omma mehhele, ja tem
ma sii Si is saw nende mollematresilmad l«H-
ti ja tundsid ennast cllasli ollewad: ja nemmad 
õmblesid wigi-lehra kokko <a teggid ennestele 
põlleb. 

NI. OyO fiis innimenne se patto läbbi sure 
hädda sisse sattunud 5 

Ias i , tcnnna on isjecnuast ja keik om, 
N'a fugunwissa keigcsurema hinge ja ihho 
hädda sisse saatnud. 

Rom 3,10. i i i2 Nenda kuikirjowd on: ei 
olle kes öige on, ei ühteainustki; ep olle sedda kes 
mõistab, polle sedda keS Jummalat õiete otsib; 
nemmad on keik kõrwale lämud, nemmad on üht
lase kölwatumaks sanud, ei olle sedda kes head 
teeb, ei olle ühteainustke 14 Laul. z.s. 

IV. Misluyyuse hädda sisse on «tlild keH 
innimessed hinge polest sanud ? 

S e sure hädda ШІ et nemmad om
mast wäest ei kolba ühtegi head teggema 
agga ussinad \\Щ walmis on kurja teg-
gema. 

Ewes. 4, l8. Kes ommas meles pimmedaks sa-
nud, ja on kaugel Jummala ellust ärra se nim* 
mälusse pärrast,mis nende sees on, nende süeda-
me towwadusse pärrast. 

) . ( 3 V .Mi« 
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V. Missugguse hädda fisse on nemmad 
ihho polest sanud? 

Et nemmad nüüd on többised, häddas, 
waewas ja surrelittud-

i Mos 3,19. Omma palle higgi sees pead fa 
leiba söma: senni kui sa jälle mullaks saad, sest 
sestsammast olled sa wõetud. Sest sinna olled 
pörm ja pead jälle pörmuks sama. 

VI. MissizIgused on nüüd keik innimessed 
parro pärrast? 

Nemmad on wihha ja surma lapsed, 
seon: Jummala wihha ja iggawessepir-
go vina wäärt. 

Rom. 5/12. Otsekui ühhe innimesse läbbi pat 
sn ma-ilma sisse tulnud, ja patto läbbi surm: nen-
da on ka surm keikide innimeste sisse läbbiläinud, 
kelle ühhe sees nemmad keik on patto teinud. 

VII. Aas wõiwad innimessed nüüd isseen-
nast sest häddast peästa? 

Ei wõi mitte; sestnemmad ei wõi isse-
ennesest mitte omma hinge hädda õiete 
tunda egga sest lahti sada. 

Joan. 9,40.41. J a monningad neist Wari-
fendest ütlesid IesuSse wasto: Kas meie kapim-
medad olleme? Jesus ütles nende wasto: Ollek-
jlte teie plmmedad, siis ei olleks teil mitte patto, ag 
gaetteienüüvütlete: meie näme,siis jääb teie pal 

Rom. 7/ 24. Oh minna willets innimenne! ke 
peästab mind sellesinnatse surma ihhust? Ewes 
18. Ebr. 2,15. Ap. T. 2$, 26.27. 

M.OP-
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Kuida innimenne on pattust ärra-
peästetud ja kalliste lunnastud. 

1. Ono Jummal tahtnud, et innimenne pib* 
di patto sisse jäma ja hukka sama? 

Et olle Jummal sedda mitte tahtnud/ 
ta tahtis/ et innimenne piddi pattust peäs-
ma ia ünsaks suma 

Esek. зз/11. Ni töeste kui ma ellan, se on I S -
sanda Jehowa sanna: mnl ep olle head meelesel-
ie surmast, kes öäl, waid sest: kui se, kes öäl on, 
pörab omma tee peält, et ta wõiks ellada Piör-
ge ümber, pöörge ümber oma kurja tede peäle; sest 
mikspärrast tahhate teie surra, oh Israeli suggu. 

2PeeM,9. Jummal on pitka melega meie wcs-
to, ja.ei tahha mitte, et monned peawad hukkom n-
nema, waid et keik peawad meleparrandamist 
kätte sama. 
Ii. M i s läbbi on Jummal siddafinnastomma 
armo tahtmist pattuse innimessele kooranud ? 

Se läbbi/et ta on tõotanud omma ain-
sa Pola läkkitada Lunnastajaks ning õn-
nisteggiaks. 

i Mos.3,15. M a tahhan wihha-waeno tõsta 
sinno ja naese wahhele, ja sinno seemne ja tem-
maSeemnewahhele; Sesamma peabsopearöh-
huma, ja sinna wõttad temmale kanda rohhuda. 

i Mos.22,18. I a sinno Seemne sees peawad 
keik ma-ilma rahwas ennast õnnistama. Kalat< 
3 , * 

Ж 4 Ш.Ф"* 
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Ul <l>i»s Iummal omma toomsse fanna 
rseks tarnid? 

Jah ofl oma toolussc-sanna töekstcinud/ 
ja omma 'pöia scic iltna Me läktitanud. 

Kalar. 4,4. Kui aeg täis sai, läkkitaS Iun,mal 
отиід Poega,et tapiddi naesestsüodimajakässo 
alla sama: ec tarmu neid, kes kässo al oll ld, piddi 
än alunaetama et meie pidoime laste öigust sama: 

iv. Huida on Jumnmla poeg fmiima 
fisst tulnud? 

5cmma cn Шуліі Waimust sadud/ja 
ncitlitt Mariast ilmale todud. 

Luk. i2f Jäse Ingel wastas ja ütles temale: 
Pühha Waim peab <o peale lullema ja keigekörge-
ma waggi fu ülle warjama: sepärrast peab ka se 
^ühha mis sinust sünnib, Jumala Pöiaks hütama. 

V. Mis on Iummala pöia ehk meie Лигм 
naseaja nimmi ? 

5ESUS KRISTUS. 
Mat i, 2 l. Temma peab ühhe pöia ilmale to 

ma, ja innapead lemmale nimmepannema ZE-
S U S / sest temma peästab omma rahwast nen-
de pattndest, Ioan. 1,42. 

VJ. Mis on Iesus Kristus omma õlle-
misse polest? 

Tösssne Innlmal jatüsfine innilnenne. 
Rom 9, f. Kelle parralt wannemad on, ja kel-

lest Kristus tulleb lihha polest, kes on ülle keiklde 
Iummal, kidetud iagaweste, Amen 
Vii. %uiba piddi meid "?esi,s2^ristus knrra-

nst, partwt ning incmast peäftma? 
TelNlna piddi mcie pattud ennest peäle 

toitma ja kalldma. Ioan. 
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Joan. 1,29. Teisel päwal nääb Ioannes Ie -
sust ennese jure tullewad; ja ütleb: Wa ta , se 0» 
Jummala Tal, kes ma ilma patto ärrakannab. 

Esa. 5^,4. Tõeste, meie haigussed on Tem-
ma ennese peäle wõtnud, ja keik meie wallo kan-
nud; agga meie arwasime tedda temma ennese 
sü pärrast wiggaseks tehtud, Jummalast pekstud 
ja waewatud ollewad. 2 Kor. 5/ 21. 

Ш. M i s g a on temma meie p a m o siisd 
maksnud? 

Omma kalli werre ja surmaga. 
1 Peet. 1,18.19. J a teie teate, et teid ei olle 

kadduwatte asjadega, ei höbberega egga kullaga 
lunnaStud teie tühjast ellamissest, mis teie ollete 
wannemift õppinud, wald Kristusse kui ühhe i l -
ma wiggata ja puhta Talle kalli werrega. 

1 Tim 2, 6. Kes ennast isse on annud lun-
nastamisse hinnaks keikide eest, et se ommal aial 
piddi üllestunnistadama. M^tt 20, 23. 
I*. <Dne Rristu« Jesus surma fiesi jänud5 

Ei olle miite jänud/ lest ten ma on sur-
tuist jälle йікшішъ/ taewa lämud/ja 
istub Jummala parremal käel. 

1 Kor. 15,3 4 Sest ma ollen keigeessite tel-
le sedda annud, mis minna ka ollen sanud, et 
Kristus on surnud meie pattude eest kirjade jär-
rele,ja et temma on maetud, ja et ta on üllestous-
nud kolmandamal päwal kirjade järrele. 

Mark. 16, i9. J a Issand, kui ta nendega sai 
räkinud, wõeti ÜUeS taewa ja istub Jummala par-
remal polel. 

Ж 5 X.Miks-
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X. Mlkspärraji on Jesus Ä r i «us taewa 

ehk omma au sisseläinud? 
Et tornita lllcieeest piddi palluma ja 

pühha Waimo meile ondma 
Ebr ?, 25. Sepärrast wõib temma ka allati ja 

täi ste önsakö teh >a neid, kes temma läbbi Ium-
mala jure tullewad, ja ellab ikka, seks et ta nende 
eest pallub. 

Rom. 8,34. Kes se, kes wõib hukkamoista? 
Kristus on st, kes surnud, ja miS weel ennam, kes 
ka üllesärrarnd, kes ka on Jummala parremal 
käel, kes ka meie eest pallub. 

Joa». ,6,7. Agga Miina ütlen teile sedda tst: 
st tulleb teile heaks, et minna ärra^ähhän; sest kui 
minna ärra ei lähhä, siis ei tulle trööstia mitteteie 
jure; асща kui minna saan ärraläinud, tahhan 
minna tedda teie jure läkkitada. Al'.T з/зз. 
XI 2Ue sii 0 JesusRristus taewast jälletulleb? 

J a h tul'eb nähtawal tonchel kohhut 
Mõistma ellawatte,a surnutte еА(с 

Ap T l , l i . Sesinnane Jesus kes te lt c n ülles
wõetud taewa, se peabmllema selsammal kombel, 
kui teie tcdda ollete nälnuo taeiva ärraminnewad. 
sTessal. l,6-io. Ap.T-10,42. 
XII Mis head m Jesus Austus omma kalli 

nalamioft/ surma jaüi.'estouemisse läbbi 
meile saatnud ? 

Tenlma on keik innilnessed Jummalaga 
levvitalmd/omma öigustja pühha Waimo 
neile saatnud/ja sedda kohhut/ ct nemmad 
Iurnma'a sees iggawesseinneja ilmalüp-
matta rõmo wõiwad sada. * Kor-
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2Kor 5,'9- Gest et Jummal olli Krismsse seeS 

ja leppitas ma-ilma isse ennesega ärra, ja ei ar-
wanud neile mitte nende ülleastmissed süüks; ja 
tema on meie sisse pannud ürralöppitamisse saNa. 

Esaia n * 11. Mo sullane, st Oige teeb paljo õi
geks se läbbi, et nemmad tedda 'undwad,sest Tem« 
ma kannab keik nende üllekohhut. Joan. 17, «1.24, 
Röm.?,'5 »<l .s p.l.2 8 li. s. Jtol.3,,1 lIoan.!,,. 

Xl». Kust <5ppime meie sidda keik? 
Mele ippime sedda Ewangcliummist eht 

armo-ippetussest. 
Rom. 1,16. Minna el häbbene mitte Kristust 

armo-öppetussest,stst se on Jummala wäggi ön< 
nistusseks iggaühhele, kes ussub, ni hästi Iuda< 
mehhele etsite, kui kaKreka-mehhele. Sest Ium-
mala öiguSilmutcksc sellesamma sees ussust usko, 
n-:.oa kui kirjotud on: Agga se, kes ussust öige 
on. peab ellama. 
XIV.MisleebIummalikwantteliummiläbbi?. 

Jummal ratsud ja pallub meid raskes-
te/ et «teie peame temmaga leppilna/ st on: 
sedda llhha meelt/ mis üts lvaenon Ium-
mala wasto/mahaiätma/ja f elfist audist/ 
mis meie Issand Jesus Kristus meile ou 
saatnud/ ossa m kasso witma. 

2 Kor. 5,20. Meie pallume nüüd Kustusse «fc 
semel: Andke ennast Jummalaga ärraleppitadA. 
i Ioan. i ,g . 

1 Kor. l , 9. Jummal on ustaw, kelle läbbi teie 
ollete kutsutud temmaPoia meie Issanda IesuB 
se Kristusse ossasamiSseks. . 
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IV. öppe tus / 
M i l wisil innimenne Iesusse KriS-
tusse lunnastamiSsest kasso saab. 

l. Sawad siis ttit innimessid neist Ieftsft 
mmo andist oesa ning kassi? 

Et.sa Mitte et tülIesus neid kcik on tal-
ti/te arralunnastanud ja peästnud. 

Matt. 7,21. Ei sa keik, kes minno wasto üe« 
leb; Issand, Issand! taewariki, waid kes teeb 
minno Jssa tahtmist, kes taewas on. 
I l Mikspärrast ei sa keik sest kallist IesuS' 

se lunnastamisseft kassi? 
Sevärrast/ et se surem hulk sedda plm-

meduft ehk pattust ello ennam armastab/ 
Ы sdda walgust eht waggaello. 

Ioan. з, l 9. Agga se on se hukkamoistmlnne, et 
Walgus on tulnud ma-ilma fisse; ja innimessed 
armastasid pimmedust. elmam kui sedda W a l -
gust; sest nende teud ollid kurjad. 

Ul. Hes need on, kes nenda temma kallist 
lunnastamisseft kassi ei sa? 

Kelk need/ Ш ühbe eht mitme awwa-
Nkko vatto sees jätvad ellama. 

Kal. 5,19.20.21. Awwalikkud on lihhateud, 
mis onneedsinnatsed: abbiellorikminne, horus,ro-
jus, kimalus, woöra»jummala tenistus, nõidus, 
waen,riud, kadde wihha,wihhastellemissed, rnd-
lemissed, lahkumissed, seggased öypemssed, kad-
dedus, tapmissed, liigiominne, prassiminne,ja 
mis nende sarnatsed on, mis minna teile enne üt-

len, 
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len, nenda kui minna ka enne ollen üttelnud/ e 
need kes nisuggust tewad, ei pea mitte Jummal 
riki pärrima Iak 2,10.11. 
IV. 2Ue Ms need sawad kasso Jesussist, ttb* 

da näiksi egga peält wayyad ollewad? 
Ei sa mltte/ kül nemmad seestpiddi patv 

tnsd blmmud armastawad/ ia ilnlalitko 
asjade eest ennam murret kandwad/ tui 
omma hinge parandamisse eest. 

2Tim 3,5. Kellel on Iummalakartusse näg-
go. agga selle wägge ("algawad nemmad ärra, j 
mift lahku Matt. 7,22.23 

1 Joan 2,15. Kui kegi ma-ilma armastab, se 
le sees ei olle mitte Issa armastus. Tit. 1,16. 

V. Hes siw sest kallist Iesusse lunnastamis-
sest kasso sawad? 

Need ükspäinis sawad ossa ja kässo/ kes 
omma hinge hädda õiete mndwad/ommad 
pattud süddamest kahetsewad/ mahha iät 
wad ja oige ussoga Iesusse omma aino 
önnisteggiä käest abbi otsiwad. 

Mark. 1, ' 5. Jummala riik on liogttulnud par-
randcge meelr, ja uskuge armo' õppetust. 

Esa 1,16-19. Peekeennast,puhhastage ennast, 
saatke ommad kurjad teud mo silma eest ärra, 
ftiske kuria teggemast: õppige head teggema, 
nõudke, mis kohhus, saaike ülleannetumad öige 
tele, mõistke kohhut waeste lastele, stlletage leske 
naeste asjad ärra. Et tulge siis, ja stNelagem om-
mad asjad isstkeekes, ütleb Jehowa Kui teie 
pattud on kui elle-punnased rided, siiski peawad 

nem-
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nemmad ni walgeks sama kui lummi: kui nem-
mad punnased on, kui werre-karwa rie, peawad 
nemmad ommeti walge wilia sarnatseks sama. 
VI, Missuggused armo annid stroad need, kes 

nenda pattust Perroad ja Iesusse siose 
ustwad s 

Nemmad sawad i ) sedda Jummala 
armo/et nemmad ennast julgeste wõiwad 
Jummala lapsiks kitelda. 

Ewes. i , 5.6. Jummal on meile enneseädnud 
laste öigust IesuSse Kristusse läbbi ennese pole 
omma tabtmiese hea mele järrele, omma armo 
au kitusseks, misga temma meid ennesele arm-
saks teinud, se armsa Pöia sees. 

2) pattllde andets-andmist; Ewef. 1,7. Kelle 
sees meil on ürralunnastaminne temma werre 
läbbi, pattude andeks-andminne temma armo 
rikkust möda. J Joan. 1,9. 

3) Iggawest õigust;Wil. 3,8.9. J a tões-
te minna arwan ka keik kahjuks minno Issanda 
Iesusse KristuSse wägga kalli tundmisse wasto, 
kelle pärrast ma keik ollen kahjuks arwanud, ja 
arwan sedda keik pühkmed ollewad, et ma Kris-
tust wõiksin kassuks sada, ja et mind temma seest 
leitakse, et mul ei olle omma öigust, mis kässust 
tulleb, waid mis Kristusse usso läbbi tulleb, se 
öigus, mis Jummalast tulleb usso läbbi. 

4) Pühha Waimo; Ap. T . 2,3$. Peettus 
ütles nende wasto: Parrandage meelnja igga-
üks teieftast lasko ennast ristidaIernsse Kristus
se nimme peäle pattude andeks andmiSseks, ja siiS 
peate teie pühha Waimo anni sama. 

5) 
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5) Iggawest ello; 1 Joan. j / r i ; 12 «z. J a 

se on se tunnistus, et Jummal meile on igssaweft 
ello annud, ja sesamma ello on temma Pola sees. 
Kellel st Poeg on, sellel on ello: kellel Jummala 
Poega ei olle, sellel ei olle sedda ello mitte. Sed-
da ollen ma kirjotanud teile, kes teie ussute Ium-
mala Pola nimme sisse, et tele peate teadma, et 
teil iggawenne ello on, ja et teie peate uffma 
Jummala Pöia nimme sisse. Joan. 17,3. 
VII. 2^uida peab nisuggune wagga innimem» 

ne ellama, kui temma ni sured annid tah-
hab otsani Holda? 

i ) Peab temma sedda, mis ta ristmik 
stS on tõotanud, kindlaste piddama, ja 
uSso läbbi Kristusse sisse jäma. 

iPeetr. 3 ,21 . Selle wastotühhendus se riff* 
minne teeb meid nüüd ka önsaks, (eimitte rojus-
se ärrasaatminne llihha peält, waid hea süddame-
tunnistusse julge küssiminne Jummala käest) I e -
susse Kristusse ülleStouSmiSse läbbi. 

Joan. 15,4. Iäge minno sisse ja minna tele 
sisst: otsekui winapu oks ei wõi wilja kanda isse 
ennesest, kui temma ei jä winapu külge, nenda ka 
teie, kui teie ei jä minno sisse. 

2) Peab ta pühha Waimo juhhaw 
misse järrele ellama. 

Rsm. 8,12.13.14. Sepärrast nüüd, wen« 
nad, ei olle meil wölgo lihhaaa, et meie peaksime 
lihha järrele ellama; sest kui teie lihha järrele 
wõttate ellada, siis peate teie surrema; agga kül 
teie Waimo läbbi ihho teud wõttate surretaba, 

Ш 



іб SLu^bilmm õppetus 
siis peate teie ellama : sest ni mitto kui Jummala 
Waimo läbbi juhhutak<e, needsinnatsed on Ium-
mala lapsed. Kal. 5, ^8. 

3) Peab ta jummala sannass <a tallist 
öhtojoma-aiast omma hingele ussu kinni-
tust saatma. 

1 Pet. 2,2. Himmustoge otfego vraego stin-
dinud lapsokesleo selda Jummala sanna selget 
pima/ et teie selle läbbi wõite kaswada. 

i Laul. l . 2 3 s. Wägga onnis on se innl-
ttternfc, kes el käi öälatte nou jänel, egga setsa 
patwste tee peäl, egga istu pi>kiatte jarre peäl; 
waid kel hea meel on Jehowa käksi -'ppetusftst/ 
ja mõtleb ta kässo õppetusse peäle ööd ja pä-
wad : siis on temma otsego pu , mis wee-soonte 
äre istutnd, mis omma wilja annab ommal aial, 
ja kelle lehhed ei vuddene, ja keik mis ta wõttab 
tehha, lähhäb korda. 

1 Kor. l i , 28.29. Innimenne katsko isse 
ennast läbbi, ja nenda sögo temma sest leiwast, ja 
jogo se kanika seest: sest kes külwate sööb \a joob, 
se sööb ja joob issiennesele nuhtlust, n. t. s. Ap. 
T . 2,46. 47. 

4) Peab ta walwama/ ja Jummalat 
leigest süddamest palluma 

i Peet. 5, 8. Olge kasstnad, walwage sest 
teie waenlane kurrat käib ümber, kui miiraja 
lõukoer, ja otsib, kedda temma wõiks Ürraneel-
da, selle waoto seieke kindlaste uskus. Matt . 7, 
7.8. 

5) Peab ta omma hinge waenlaste/ se 
on; 
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on: turrati/ ma-llma ja olllma lihha bilw 
mo wasto pannema ja neidärrawoitma. 

Kal. 5,16.17. Käige Maimus, siis ei te teie 
mltte lihha himmo järrele: sest lihha himmustah 
Waimo wasto, ja walm lihha wasto, aoga need-
sinnatsed on teine teile wasto, et teie stdda mitti 
el te, mis teie ial tahhate. Ebr. 12,4 1 Ioan. 
5,4. 5. Ewes. 6,10*13. l Peetr. 2, ix. 

6) Peab ta siin tfrnatf Ы( willctsust ja 
risti kannatllkto jüddamcga kannatama. 

Ebr. 10,36. Kannatust lähhäb teile taxwis et 
teie Jummala tahtmist lehhes woite tõotust kat-
te sada. Iac.5,7. 8. 
VM Äae siis t^sststd risti-innimessid pea-

road siin ilmas risri ja willecsizlt kanna» 
lama? 

J a pcawad kannatalna. 
kuk 9,23. J a Iesus ütles keikile: Kui kegl 

mmno järrele tayhab tulla, se salgago isseennast 
ärra, ia wötko ommariSti iggapääw ennese peä-
le ja käigo minno järrel. 2 Tim 3,12. Ebr. 12,8. 

IX. Mitmesaggune on nende waggade rist 
ja tvilletjus? 

Kabhesuggune/1) feweljaspiddinei 2) 
st ftestpiddlne rist ja willctsuS. 

X. M i s on se wäljaspiddine rist ja 
willerjus? 

Kelk hädda/miS wäljasptddl nende peä» 
le tulleb/ tui neile ülletohhut tehhakse ja 
nende wagga ello ttotakse. n. t. s. 

Ioan. 



i8 Lilhhitenne (bppems  
Joan. 16, i. 2. Sedda ollen minna teile räki-

nud, et teie ennast ei pohhanda. J a nemmad luk-
kawad teid koggooussest wälja; ka tulleb se lund, 
et iggaüks, kes teid lappab, nlötleb ennast 3unv 
malale melehead kui ühhe odwriga teggewad. 

xi. Mis on st siestpiddine rist f 
Geestpiddine rist on se waew, mis inni-

wenne wastooannes runneb, tui paltw 
std himmud ja mitted temma meelt 
wasto stestpiddi tõuswad. 

38 vaul. 19. f Ma tfgin omma üllekohhut 
ülles, ma ollen murceS omma patto pärrast. 
Rom.7,^4-
XJI. Mikspärrast peawad need wayyad nfr 

suggust risri ja willetsust kannatama? 
Sepärrast et nemmad peawad ikka 

parremaks, vühhamaks, waggamatt ja 
Hristusse sarnatseks sama. 

i Peet. l , 6.7. Teie peate wägga riömsad ol-
lema, kes teie nüüd Pissut (kui se tarwis lähhäb) 
kurwad ollete monnearnaste klusatussesees, et 
teie ust, kui se saab läbbikatsutud, peab leitama 
paljo üllema ollemast kui kuld, mis kaub, ja siis-
ki tulles läbl>ikaesutakse, kitusseks ja auuks ja 
auustamiSftks, kui Jesus Knslus ilmub. Ebr. 
,2,10. Rom 8,29. 
X M . Ras Jummal need waggad nende wil» 

letsilste sees ta rsmusrab? 
Jah Jummal römustab neidjo siinil-

mäs nende willetsuste steS. 
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aKor 1,3.4.t Kidetud olqoJummal ja meie 
Issanda IesubseKristukse Issa, se süddamelikko 
hallasrussi J* sa. ia keige trööstimisse Jummal, 
kes meid trööstib keige meie willetsusse sees, et 
meie wõime trööstida neid, kes keigesuaaule wii* 
letlusse sees on, se trööstimisseaa, misga meid <?n# 
dldIummalast trööetitakse.Sest otiego meil Kris-
tusse kannatamssi paljo on, nenda lröibtitakse 
mnd ka rohkeste Krietusse läbbi. 
XIV. &a* need waqy^d wahhest keigeftwu> 

lersussest peästwad? 
Jah / nemmad pcäscrvad kcigcst wlslet-

suisest/ kui Jummal ueid ühbe õnsa surina 
labbilntma ilmast Hrr.-torristak' а)шіііш 
sel pancl fiinuift üllcsärratab b) ja olw 
ma tacwanti wõttab c) 

< Luk 2;,4?. Töest m-nna ütlen ftllle: tön< 
na pead sa minnoga Paradisis ollema. 

b) Joan. 5,28 29. Tund tulleb millal keik, 
kes kautada sees on, pewad temma, jummala 
Pöia, heäle kuulma ia wäla tullema, kes on head 
teinud, ello üllestouemiSseks; agga kes on pah-
ha teinud, hukkamoistmisse üllestommieseks 

c) Matt 25,34. Si is wõttab öölda kunnin-
gas neile, kes temma parremal käel on: T"lge 
tenna, minno Issa õnnistud, pärrige sedda kun-
ninariki, mis teile on walmistud ma-i.ma assu-
tamissest. 
XV, O n s nemmad siis taewas keigest wäe-

wast ja risust lahu? 
Jah/ seäl on nemmad tetgest waewast 

lahtt 



lahti/ näwad Jummalat valest palsesse/ 
niluz tundwad Jummala sees Umalöpmat-
ta rölno. 

I lm. 7,16.17. Neil ei pea ennam nälga eg-
ga janno ennam ollema; ei peage nende peäle 
lanaemapälke eaga mingisuggnst pallawal, sest 
se Tal/ mis keik au-jarae on, peab kui karjane 
neid hoidma, ja neid juhhatama ellawatea wee? 
Hallikates jure, ja Jummal wötmb. kelk silma pls-
sarad nende silmist ärrapühkioa. 

Iob . 19,25.26,27. Minna tean, et mo Lun« 
NaStaja ellab, ja Temma jaab wiimseks pörmo 
peäle seisma; ehk kül ussid mo nahhaga sedda 
lihha sawad arrakorinud, siiski saan'ma omma 
lihha seest Jummalat nähha, kedda minna saan 
ennesele nähha, ja minno silmad sawad tedda 
nähha, ja mitte woöras. 1 Peeer. 1,8. 

2 Tim. 4,18. Kül Issand mind ka peästab 
keigest nende kurjast teust, ja auab omma tae
wasse riaisse; 

Temmale olgo au iggaweste igga-
wesstks aiaks/ Amen. 
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